
 
HOTĂRÂREA nr. 302 din data 15.12.2021 

privind modificarea și completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 
serviciului social Echipa Mobilă pentru îngrijirea la domiciliu a copilului cu dizabilități 

din cadrul Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești, aflat în 
subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 356/SC/07.12.2021 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 
23724/09.12.2021; 

Având în vedere: 
 Art. 173 alin. (2) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Art. 115, alin (1), din Legea nr. 272/2004 privind protecția si promovarea drepturilor 

copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 H.G. nr. 502/2017 privind organizarea și funcționarea comisiei pentru protecția 

copilului ; 
 H.G. nr. 118 din 19 februarie 2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul 
serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Nota de fundamentare nr. 41689/06.12.2021 a Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Argeș;  

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 
serviciului social Echipa Mobilă pentru îngrijirea la domiciliu a copilului cu dizabilități din 
cadrul Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești, aflat în subordinea 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, potrivit anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice începând cu data de 01.01.2022, dată la care 
Anexa 1.2 la Hotărârea consiliului județean nr. 176/29.07.2021 se abrogă. 
ART.3. Direcția Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeșva duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
ART.4.  Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului -  Județul Argeș; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 

 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                     Contrasemnează, 
                                                                   SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                          
                                                                                                  IONEL VOICA 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 302 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
15.12.2021  

2. Comunicarea către Prefect  Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

16.12.2021  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

16.12.2021  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

16.12.2021  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

01.01.2022  

 
 

 


